* I S *

56
54

mo%₂

EDITION 1

X 315 -

22 130

MORES, LE-
GES, ET RITVS
OMNIVM GEN-
TIVM,

PER

IOANNEM BOBMVM
Aubanum, Teutonicum, ex
multis clarissimis re-
rum scriptori-
bus colle-
cti.

Cum Indice locupletissimo.

L V C D V N I,
Apud Joannem Tornæsum,
& Gul. Gazeium.

1556.

H E N D E C A S Y L L A B O N
A D L E C T O-
R E M.

Non sic Herodotum, haud quidem Strabonem.
Haud Trogum, neq; Plinium, haud Solinum,
Scriptorem haud Siculum, haud senem Bero sum:
Facundis aliquem nec ex nouellis,
Non Papamq; Pium, Sabellicumq;.
De rebus breuius fideliusq;
Hic tractasse. Videre nationes
Hic omnes Asiae queas vagantes,
Persas atq; Arabes, Scythes, & Indos,
Parthos, Alyrios, Syrosq; Medos,
Europe pariter Gethas, Dacesq;,
Thraeces, Sauromataq; Pamonesq;,
Germanos, Italos, Gallos, Iberos,
Hybernos quoq; Cantabros, Britannos,
Et gentes titulo sub Aphricano,
Poenos, Aethiopes, & incolentes
Aegyptum, & Libya arida arenas,
Nomadasq; per insulas morantes:
Turcarum insuper atq; Tartarorum
Selcas, Christigenumq; nationum,
Qya late dominantur, & gubernant
Nunc regna, imperia, atque principatus
Quondam praevalide per universum.

150
54.

SIGISMUNDO GRYM, AV-
GVSTANO, OPTIMARVM.
artium & Medicinæ eximio
Doctori, Ioannes Boëmus.
ubanus Teuro-
nicus S.

*

O L L A T V R . V S me ad celeberrim-
um hunc morem, quo omnes, qui
unquam à se scriptos libros in luce
dedere, unum aut plures è pre-
stantioribus urbis eligere solent, quibus uelue
defensoribus patronis, illos adscribant, dedi-
centq;: Cum hac atque illuc multum diuq; cir-
cunspicerem, cui et ego lucubrations hasce meas
de Gentium moribus, ac earundem uiuendi ra-
tione, nominatim dedicare, Et ad propagan-
dum tradere cum primis uelut, cui acceptus fore
confiderem: Nemo mihi te, splendidissime Do-
ctor, cùm dignior, tum aptior occurrit: non eo
solum, quòd eas sub expēsi tuis, tuq; sub mun-
dissimo castigatisimoq; literario prelo impressiu-
rus, laudem (quātulacunque mihi unquam à
grato & humano lectorē pro habitis laboribus
cesserit) communem mecum habitus sis: ue-
rum quòd te melius, et haud mediocriter dele-
claro, non quicq; cognoui, cum anno superiori similes
libellos duos, unum de Septentrionalibus Gen-
tibus, cuius auctor Mattheias de Michau, alium

a 2 de

de Meridionalibus cuiusdam Ludouici de Bononia, impressis: mej; librum præsentem in Germanicam linguam nostram transference interpre-
tariq; adhortatus sis. Et hoc dignissime: quippe,
qui optimè diu ante hac atq; alia, qua de exter-
nis nationibus memorantur, omnia cognorū;
sciasq;: licet non ex leuibus circulatorijs, non
ex natis mendicis, qui ut uulgo admiratores,
aceptioresq; sint, adeò nefandissimè alijq; omni
mercordia plerunque mentiuntur: ut non ipsi
modo non fides etiam minima habeatur, uerum
omnibus iuxta, qui aliquid de his aut scribunt,
aut recitant: Sed ex granum fide dignissimo-
rum autorum scriptis, quibus perdius & pernox
eu quoque, quandocunque à medicis curis uacare
datu, operas summan impendis. Atque ex
hinc homini in publica præfertim administratio-
ne confluunt nihil utilius, nihil glorioius, iucun-
diusq; magis, quam ueraciter aut legendo, aut
peregrinando cognoscere, qua religione, quibus
moribus, qua regiminis forma, quibus legibus,
institutisq; alie per orbem gentes uitam tradu-
cunt. Quod ita compertum est, ut illis, qui extra
patrios agros ad secundum uix lapidem unquam
peruenient, quiq; ingenuorum morum &
aristium in iuuentute parum aut nihil perceperint,
quantus natura sua bonitate opulciui, facundi
& solentes suis superiq; in patria sine populos
moderentur & urbes: tantum ranci felicitatis
admiratur, ut propemodum pro despicio quicquid
dicant

dicant faciantq; ab omnibus habeatur. Et diuerso
alij, qui peregrinando profecti, sub fidelibus
& eruditis præceptoribus in claris probacijs insti-
tutis urbibus egregia multa uidelicet didice-
rintq;: tantum gloria & maiestatis adjiciatur,
ut nihil ab eis attentetur, nihil fiat, quod non se-
cuer, quā à diuinissimo oraculo præceptum ala-
riter non omnes amplectantur, cunctisq; non
siuimē placeat. Quapropter, ornatisime sigi-
munde scripta hæc nostra, que ex multis preclati-
ssimis rerum scriptoribus, iam triennio sermè
non sine maximis laboribus in librum istum col-
legi, congesi, & quantum ingenio atque indu-
stria potu, augmentauit, d' me obuijs manibus &
serena fronte suscepit, susceptaq; tanta diligentia,
tanta fidelitate perlege, perlustra, examina, ab
omniq; macula expurga: ut nihil usquam pra-
termutatur, nihil præterfluat, quod secum mī-
vutuli quippiam subripiat innotuaq;: quod po-
stea à lynceis utilitatorum obstrigilatorumq;
oculis inuenitum sphingeus unguibus enodatum,
supereis linguis compunctum, exhibatumq; in
fama & nominis nostrorum amborum dispen-
dium, atq; obsfuscationem in omnibus triujs
pro fabula iactetur. Quod ubi diligen-
tissime perfeceris, sub dædalo
eno literario pralo accu-
ratisimè imprimere
re curabis.
Fale.

IOAN. BOËMI

A V B A N I T E V T O

N I C I A D L E
C T O R E M

*

P R A E F A T I O .

Autores
quos in
hoc opere
sequitur.
S M O R A B I L I O R E S gen-
tium mōres, ritus, leges, locorumq;
ubi degunt situs; quos Historia
pater Herodotus, Diiodorus Sicu-
lus, Berossus, Strabo, Solinus, Tro-
gus Pompeius, Ptolemeus, Plinius, Cornelius
Tacitus, Dionysius Apher, Pomponius Mela,
Cæsar, Iosephus: & ex recentioribus nonnulli,
Vincentius, Aeneas Sylvius: qui postea Py-
cundi Pontificis maximi nomen tulit: An-
tonius Sabellicus, Ioannes Nauclerus, Ambro-
sius Calepinus, Nicolaus Perottus in Cornucop-
pijs: alijs; permulti clarissimi rerum scriptores
in Commentarijs suis diffusè & ceu per partes ce-
Causa que lebruere: ut in uno libro conscriptos haberes,
eum ad facileq; quando usus depositeret inuenires, hislo-
scribendum
riatum lector cultorq; studiosissime, per otium
succisius horis undique conquisiui, collegi, &
in diarium hunc conscripti, digesti: non spe lu-
cri ullius, non popularis aura ambitione: ne-

rumenit

P R A E F A T I O .

rumenit in uero tam libero & planè otioso studio,
quam rei ipsius mira dulcedine atque utilitate.
Congestis inquam tum ueteres, tum recentes, bo- Libelli fac-
nos item et malos, indifferenter, ut ipsis tanquam tago.
presentissimis atque optimis exemplis perspectis
xitam insituendo: laudabiles sanctosq; emu-
labundus sceleris, culpabiles & obscenos uita- Utilitates
bundus preterea: Cognoscasq; mi lector, quam enumerat
pulchre & feliciter hodie, quem item incule &
simpliciter olim primi mortalium, à creatione Mortaliū
sua ad generale usque diluvium & ultra multis ueterūlīm
seculis, terra fusi uixerint: quem in usu adhuc plex uita,
et signatum habent nullum, mercimonie
nulla, beneficia mutuò beneficis aequaliter, ni-
hil proprii cuiquam esset: quemadmodum aer
& cælum, ita terra & aqua omnibus commu-
nes: Non honoribus, non diuitijs inhibent: cum
quisque sibi & admodum paucis contentus in
rure sub dio, aut saltu umbrosa sub arbore
aliqua, humiliue casa, cum conforte una uel
pluribus, cum dulcib[us] natis securus & penè
otiosus ageret: congestis agrorum fructibus
pecorumq; laeti uesperetur, aquam potaret,
uestimentum ex arborum corticibus lauisq;
folijs primis, deinde ex inconcinnis anima-
lium pellibus sibi consueret: nullis obceptis moe-
nibus, nulla fofis, liber uagansq; inter libera
& uagantia pecora, ubicunque nox depre-
henderet, refideret: non latrones, non fures Securitas
ullus metueret: laetus prorsusq; igdatus eorum & libertas

omnium effici. Que postea una cum adolescenti
mundo ex uariis discordibus mortalium studijs,
uolentibus, emulationibus, subsecuenda sunt,
quando propter fructuum absque cultura na-
scientium insufficientiam, aliarumq; rerum de-
fectum, bestiarum hominumq; exterritorum
imprimis crebram incursionem, grassantemq; ui-
lentiam, congregati hominum cactus eam per-
uagandi nocendiq; libertatem communibus au-
xiliis prohibituri: quiq; sibi certos terra limi-
tes, certos agros uendicauerere, in quibus coadu-
natis tuguris populariter habitare coepere: se
mirus ac foisi primum, legesq; sibi & magi-
stratus, ut pacate & ipsi inter se uiuerent libe-
re. Iam non ex rure, non ex pecore solum,

sed uariis inuentis artificijs, uariisq; laboribus
uite emolumenta querere: per mare colliga-
tis ratibus quam longissime, deportandi pri-
mum colonias gratia, dcinde mercandi, ire:
iunctis equis curribus uti, as in monetam signa-
re, cultius molliusq; uestiri, humanius loqui,
pacatius conuersari: splendidius uesti, magni-
ficentius adficari, per omnia iam mutiores, cul-
tiores, prudentioresq; esse: agnataam barbaricm
seritatemq; famosam sponte sua exuentes, à mu-
tua cede, ab humanarum carnium esu, à ra-
pinis, à publico & indiffrenti matrum filia-
rumq; congressu, talibusq; multis abstinerere:

Homines cultiores facti. ratione & uribus iam immitentes terram, que
tot*e* tunc opacis sylvis, nocentibus bestiis, &
flagran-

flagrantibus undis, humano incolutui incon-
ueniens, deserta, horrida, omninoq; inculta &
infrequens iacebat, industria & labore à sa-
xorum salebris, ab arborum truncis, à super-
fluis undis expurgauere, planauerere: & tam-
fecundam spectabilcmq; fecere: Campos aruis, Terraube
colles uinetis adaptauerere, sarculo proscissis fru-
mentum atque uinum largiter producere insti-
tuere, qui grauatae prius glandes sylvestriaq;
poma dedere, ualles irriguis pratis hortisq; ame-
nissimis decoruere, supra montium sylvis re-
lieta: adeò omne solum fructificationi assigna-
uere, ut quod lignationi fabulationiq; satijsa-
ceret, superecclesie uix pauci sunt. Loca adhuc
omnia frequentissime incolere coepabant, pasim
adficare, ex modicis pagis amplissimas urbess
ex uillis pagos, in excelsis montibus arcas, in-
uallibus deorum templa struere, fontes ui fa-
lubriores utq; delectabiliores essent, casis mar-
moribus complexi sunt, circumcircataq; confitis
arboribus amoenissime obumbraverere, à qui-
bus in urbes salientem aquam per cannales, la-
tentibusq; siphones quam longissime deriuauere:
ubi naturaliter deccrat, defossis in terram pu-
teis profundissime queſiere, torrentes imperio-
saq; flumina, que frequenter prius pro libito in
maximam interdum accolavim pernicem ex-
patiabantur, obiectis aggeribus coeruere:
atque ut transuadabilia, nihilq; negotiatio-
nibus humanis obſtantia effent, immisisti in